
 

1 

 

 

COMUNE DI CISLAGO   

 

PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 217 DEL 18/11/2024. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA "G. 

MAZZINI" LOTTO 1 CORPO A (FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA 

M4.C1. I3.3) - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2022 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo relativo ai lavori di adeguamento sismico della scuola primaria “G. Mazzini” 

– Corpo A, redatto dall’ing. Sabrina Freda;  

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 06/12/2022 pubblicato il 

06/02/2023 l’intervento di cui sopra è stato inserito nel Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” e quindi finanziato per l’importo di € 350.000,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 19/06/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola primaria “G. Mazzini” Lotto 1 Corpo 

A, redatto dall’ing. Sabrina Freda, che prevede un importo complessivo dei lavori di € 

249.960,00, oltre IVA 22%, di cui € 19.960,00 per oneri per la sicurezza, e un importo posto a 

base di gara, soggetto a ribasso, pari a 230.000,00, oltre IVA 22%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 147 del 05.08.2023 i lavori di cui 

sopra sono stati affidati alla ditta Costruzioni del Mediterraneo s.r.l. con sede a Afragola (NA) in 

VII traversa di Via Cinquevie, snc – P.IVA: 08596701212 (che ha offerto un ribasso del 21,60% 

sull’importo a base di gara di € 230.000,00, oltre € 19.960,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso), per un importo netto dei lavori di € 180.320,00 oltre oneri della sicurezza pari 

a € 19.960,00, per complessivi € 200.280,00 oltre IVA 22%; 

 

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 



 

2 

significativo all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato 

n. 22 del 14 maggio 2024; 

 

DATO ATTO che i lavori in oggetto: 

- non comprendono l’installazione di caldaie a gas 

- non riguardano un edificio adibito all'estrazione, allo stoccaggio, al trasporto o alla produzione di 

combustibili fossili; 

- non riguardano interventi di riqualificazione energetica e rientrano nel Regime 2 di cui alla 

“Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(cd. DNSH)”; 

- sono stati progettati e vengono eseguiti nel rispetto del principio europeo di non arrecare un 

danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” (come meglio specificato 

sulla Tavola ESE R03 “Relazione di verifica di ottemperanza ai CAM Edilizia” allegata al 

Progetto Esecutivo approvato) come risulta dalla scheda 2 Regime 2 pervenuta dal Direttore dei 

lavori; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 107 del 05/06/2024 è stata 

approvata l’erogazione della somma di € 60.084,00 a titolo di anticipazione del 30% dei lavori di 

adeguamento sismico della scuola primaria “G. Mazzini” Lotto 1 Corpo A, per la quale 

l’appaltatore Costruzioni del Mediterraneo s.r.l ha prodotto fidejussione assicurativa n. 

1288403438 a garanzia della somma richiesta più gli interessi legali pari ad € 76.430,14 rilasciata 

da HDI Assicurazioni S.p.A. con sede a Roma in Piazza Guglielmo Marconi n. 25, iscritta 

all’albo delle imprese IVASS Sez. I al n. 1.00022; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 153 del 22/07/2024 veniva 

approvata la contabilità relativa al 1° Stato Avanzamento lavori di adeguamento sismico della 

scuola primaria “G. Mazzini” Lotto 1 Corpo A, affidati alla ditta Costruzioni del Mediterraneo 

s.r.l., pervenuta con email pec del 19/07/2024, prot. n. 10487, firmata dal direttore dei lavori ing. 

Sabrina Freda e dall’affidatario senza riserve, e veniva approvato il Certificato di Pagamento n. 1 

relativo al S.A.L. n. 1, redatto dal R.U.P. dott.ssa Marina Lastraioli il 22/07/2024, dell’importo, 

al netto delle ritenute, di € 85.618,53, oltre IVA 22%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.165 del 12/08/2024 è stato 

rettificato l’importo relativo al Certificato di Pagamento n. 1 relativo al S.A.L. n. 1 sopra 

indicato, erroneamente indicato in € 85.618,53, oltre IVA 22%, invece che in € 70.179,12, oltre 

IVA 22%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 166 del 12/08/2024 veniva 

approvata la contabilità relativa al 2° Stato Avanzamento lavori di adeguamento sismico della 

scuola primaria “G. Mazzini” Lotto 1 Corpo A, affidati alla ditta Costruzioni del Mediterraneo 

s.r.l., pervenuta con email pec del 07/08/2024, prot. n. 11281, firmata dal direttore dei lavori ing. 

Sabrina Freda e dall’affidatario senza riserve, e veniva approvato il Certificato di Pagamento n. 2 

relativo al S.A.L. n. 2, redatto dal R.U.P. dott.ssa Marina Lastraioli il 07/08/2024, dell’importo, 

al netto delle ritenute, di € 62.055,75, oltre IVA 22%;   

 

Vista la contabilità finale dei lavori costituita dal Conto finale, dal Registro di Contabilità e 

dal Libretto delle misure riguardante i lavori di cui sopra, pervenuta in data 04/11/2024 prot.n. 



 

3 

15387, dalla quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a complessivi € 

200.280,00; 
 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione pervenuto in data 04/11/2024 prot.n. 15387, 

redatto in data 30/10/2024 dal Direttore dei Lavori Ing. Sabrina Freda con studio in Piacenza (PC) 

via Pennazzi n.23/a, C.F./P.IVA 01709960338 dal quale risulta che l’importo complessivo dei 

lavori eseguiti ammonta a complessivi € 200.280,00 netti di cui € 19.960,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA e che resta un credito di € 7.961,13 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Dato atto che è stato apposto il visto di approvazione del Responsabile del Procedimento 

dott.ssa Marina Lastraioli sul C.R.E. di cui sopra; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 25/02/2025; 

 

Considerato che a causa degli arrotondamenti deve essere integrato di € 0,01 l’impegno di 

spesa assunto con la propria determinazione n. 147 del 05/08/2023; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di adeguamento 

sismico della scuola primaria “G. Mazzini” Lotto 1 Corpo A, redatto in data 30/10/2024 dal 

Direttore dei Lavori Ing. Sabrina Freda con studio in Piacenza (PC) via Pennazzi n.23/a, 

C.F./P.IVA 01709960338, dal quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti 

ammonta a € 200.280,00, oltre IVA, e che resta un credito a favore della ditta Costruzioni del 

Mediterraneo s.r.l. con sede a Afragola (NA) in VII traversa di Via Cinquevie, snc – P.IVA: 

08596701212 dell’importo di € 7.961,13 oltre IVA come per legge; 

 



 

4 

3) Di integrare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 147 del 05/08/2023 di € 

0,01, importo derivante dagli arrotondamenti, imputando in bilancio come di seguito indicato: 

 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATO COMP/FPV ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO 

 

 

 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 COMP 2024 24201/8 € 0,01 

codice cofog:  09.1.2 I.00758/2023    

CUP: B15E22000990001   CIG: 9909824577 

 

4) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di     

€ 9.712,58 previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 

intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di definitività dello 

stesso ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le somme già impegnate 

in bilancio come di seguito indicato: 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGAT

O 

COMP/

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 COMP 2024 24201/8 € 9.712,58 

codice cofog: 9.1.2 I. 00567/2023     

 

CUP: B15E22000990001   CIG: 9909824577 

 

5) Di dare atto che la presente spesa risulta già imputata sul quadro economico dell’opera e la 

stessa sarà totalmente finanziata nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021, a valere sulla Missione 4 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU”, ai sensi del 

Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 06/12/2022; 

 

6) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

7) Forma parte integrante del presente atto: 

-  copia Certificato di Regolare Esecuzione con visto apposto dal Responsabile del 

Procedimento; 

- Conto finale 

- Registro di Contabilità 

- Libretto delle misure, 

(allegati n. 4) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza 

 



 

5 

Cislago, 18/11/2024. 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


